
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    306    DEL     06/05/2021 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DI DISPOSITIVI ELETTRICI (MONOPATTINI ED 
EVENTUALMENTE SEGWAY) IN CONDIVISIONE CON MODALITA' FREE 
FLOATING.  VALUTAZIONE  MANIFESTAZIONI  D'INTERESSE 
PERVENUTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 340 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 306 del 06/05/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l'art.1  comma 102 della  Legge 30/12/2018 n.145  che stabilisce  che,  al  fine  di 
sostenere la  diffusione della  micromobilità  elettrica  e promuovere  l'utilizzo di  mezzi  di 
trasporto  innovativi  e  sostenibili,  nelle  città  è  autorizzata  la  sperimentazione  della  
circolazione su strada di veicoli per la mobilità personale a propulsione prevalentemente 
elettrica;

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04 giugno 2019 ad 
oggetto:  “Sperimentazione della circolazione su strada di dispositivi  per la micromobilita'  elettrica .”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.162 in data 12/07/2019, con il quale  
vengono definite le modalità di attuazione e gli strumenti operativi della sperimentazione 
della circolazione di dispositivi per la micromobilità elettrica;

VISTO l'art. 1 comma 75 della Legge 27/12/2019 n.160, così come modificato dall'allegato 
1 della Legge 28 febbraio 2020, n. 8;

VISTO all’allegato 1 della Legge 28 febbraio 2020, n. 8 “Conversione in legge, con modificazioni,  
del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in materia di proroga di termini  
legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”  ed in 
particolare le parti in cui  si stabilisce: 

- l'inserimento di un articolo 33 bis al D.L. 30/12/2019 n.162;
-  la  modifica  del  comma  75  dell'art.1  della   Legge  27/12/2019  n.160  e 
l'introduzione dei successivi commi dal 75 bis al 75 septies, con i quali vengono 
stabilite  ulteriori  caratteristiche  e  ulteriori  modalità  di  utilizzo  dei  monopattini 
elettrici, oltre alle sanzioni applicabili;
- l'aggiunta di un comma all'articolo 59 del codice della Strada;

VISTA la Delibera di Giunta n.98 del 12/06/2019 ad oggetto:  “Decreto del Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti  sulla micro mobilità elettrica – Approvazione della sperimentazione nel  
Comune di Cattolica”;

VISTA la Delibera di  Giunta n.130 del  19/07/2019 ad oggetto:  “Micromobilità  elettrica -  
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  04  giugno  2019  -  Sperimentazione.  
Approvazione elementi di dettaglio.”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.48  del  21/05/2020 ad  oggetto:  “Micromobilità  elettrica  -  
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04 giugno 2019 – Modalita' di prosecuzione  
della sperimentazione.”;

VISTE le indicazioni date dalla Giunta Comunale nella seduta del 04/02/2021;

CONSIDERATO che  l'operatore  individuato  lo  scorso  anno  ha  cessato  il  servizio  di 

Pratica n. 340 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 306 del 06/05/2021 Pag. 2 di 5

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000885348ART0


noleggio dei veicoli elettrici in modalità free floating sul territorio il 30/03/2021;

VISTA la Determina Dirigenziale n.164 del 19/03/2021 ad oggetto:  “Avviso pubblico per  
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di un operatore interessato a svolgere sul  
territorio del Comune di Cattolica servizio di noleggio di dispositivi elettrici (monopattini ed eventualmente  
segway) in condivisione con modalita' free floating”;

CONSIDERATO che l'avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l’individuazione  di  un  operatore  interessato  a  svolgere  sul  territorio  del  Comune  di 
Cattolica  il  servizio  di  noleggio  di  dispositivi  elettrici  (monopattini  ed  eventualmente 
segway) in condivisione con modalita' free floating” è stato pubblicato all'albo e sul sito 
dell'ente per quindici giorni, dal 22/03/2021 al 06/04/2021;

CONSIDERATO  che  il  termine  entro  il  quale  potevano  pervenire  le  manifestazioni 
d'interesse  è scaduto il 06/04/2021;

CONSIDERATO che entro il termine sopra indicato sono pervenute sei manifestazioni 
d'interesse:
- prot. n.12192 del 06/04/2021 Soc. Bit Mobility srl – C.F. 04630310235;
- prot. n.12191 del 06/04/2021 Soc. Wind Mobility GMBH – C.F. 03008350211;
- prot. n.12260 del 06/04/2021 Soc. Bird Rider Italy srl – C.F. 10518510962;
- prot. n.12187 del 06/04/2021 Soc. Illumina spa a socio unico – C.F.02356770988;
- prot. n.12200 del 06/04/2021 Soc. Lime technology srl – C.F. 10439870960;
- prot. n.12857 del 12/04/2021, busta pervenuta il 31/03/2021, Soc. Helbiz Italia srl - C.F.  
10512880963;

VERIFICATA l'integrità delle buste, la loro corretta compilazione e l'ammissibilità delle 
imprese alla valutazione;

DATO atto che le varie società hanno dichiarato il possesso di tutti i requisiti richiesti;

VERIFICATA l'iscrizione al Registro imprese di tutte le imprese partecipanti:
- Soc. Bit Mobility srl – documento n. T 432222110;
- Soc. Wind Mobility GMBH – Documento T 432207423;
- Soc. Bird Rider Italy srl – Documento T 432223363;
- Soc. Illumina spa a socio unico – Documento T 432206741;
- Soc. Lime technology srl – Documento T 432205975;
- Soc. Helbiz Italia srl – Documento T 432205665;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle imprese;

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto notorio rese e visto l’esito delle verifiche 
effettuate;

VALUTATO  quanto  indicato  nelle  varie  manifestazioni  d'interesse,  come  risulta  nel 
documento istruttorio allegato al presente atto;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 340 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 306 del 06/05/2021 Pag. 3 di 5



VISTO il Decreto Sindacale n.15 del 18/12/2019;

DETERMINA

1) di approvare il documento istruttorio allegato al presente atto: ALLEGATO 1);
2) di individuare la Soc. Lime Technology srl con sede a Milano in P.zza Tre Torri 2, C.F.: 
10439810960 quale operatore che svolgerà  sul territorio del Comune di Cattolica il servizio 
di  noleggio  di  dispositivi  elettrici  (monopattini)  in  condivisione  con  modalita'  “free 
floating”, fino al 31/03/2022;

3) di stabilire, essendo la flotta di dispositivi elettrici garantita dalla Soc.  Lime Technology 
srl nello svolgimento del servizio pari a 150 monopattini, che, ai sensi del  punto 7 comma 
1 lett. b) e c) dell'avviso, la stessa dovrà provvedere:
- al versamento di un deposito cauzionale a favore del Comune di Cattolica, sotto forma di 
fidejussione,  a  garanzia  degli  eventuali  interventi  di  rimozione  che  l'Amministrazione 
potrebbe dover effettuare, pari a € 1.500,00;
- al versamento di un contributo a favore del Comune di Cattolica di € 450,00 per l'utilizzo 
del suolo comunale e per quanto necessario a consentire all'Amministrazione le attività di 
monitoraggio e controllo del servizio;

4)  di  dare  atto che prima dell'avvio del  servizio la   Soc.   Lime Technology srl   dovrà 
presentare i documenti attestanti:

- la stipula di una polizza assicurativa con primaria compagnia di assicurazione per 
la responsabilità civile sia verso terzi, sia verso i soggetti utenti, con massimali di 
copertura almeno pari a € 2.000.000,00 per ciascun sinistro.  L'assicurazione dovrà 
prevedere il risarcimento per qualsiasi danno concernente persone, cose ed animali, 
inclusa la copertura dei danni alle strutture e dei danni subiti dagli utilizzatori del 
servizio,  esentando l'Amministrazione  comunale  e  i  suoi  dipendenti  da  qualsiasi 
responsabilità.; 
- il versamento del  deposito cauzionale  a favore del Comune di Cattolica di € 
1.500,00;
- il versamento del  contributo a favore del Comune di Cattolica di € 450,00;
-  Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l’esercizio di attività di noleggio  
senza conducente.

5) di dare atto che l'attività dovrà essere svolta con le modalità e rispettando gli obblighi 
indicati nell'avviso approvato con la Determina Dirigenziale  n.164 del 19/03/2021 e nella 
manifestazione d'interesse presentata in data 06/04/2021 prot. n.12200;

6) di accertare in entrata sul capitolo 266001 “Contributi noleggio di dispositivi elettrici in 
condivisione con modalità free floating ” del bilancio corrente, il contributo di € 450,00;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del 2 Settore Dr. Benzi 
Riccardo;

8)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Polizia 
Municipale, Patrimonio, Ambiente, SUAP;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 340 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 306 del 06/05/2021 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 340 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 306 del 06/05/2021 Pag. 5 di 5


	VISTE le indicazioni date dalla Giunta Comunale nella seduta del 04/02/2021;

